1 / 7

國立彰化師範大學 112學年度圖書館委員會第 1次會議

會議紀錄

時間：112年 10月 12日中午 12:00

地點：本校圖資處 B1 多功能會議室

主持人：曾育民副校長                                     紀錄:温燕鈴

出席人員：詳如簽到表

本次會議應出席人數 19人，己達法定過半開會人數，主席宣布會議開始。

壹、主席致詞：（略）

貳、報告事項：

報告事項(一)

案由：檢陳本校111學年度圖書館委員會第1次會議紀錄，報請公鑒。

說明：本校111學年度圖書館委員會第1次會議業於111年10月5日召開完竣，相

關決議事項詳如會議紀錄。

附件：111學年度圖書館委員會第1次會議紀錄及決議辦理情形。（p.1-5）

決定：備查

報告事項(二)

案由：IEL資料庫CONCERT聯盟提供聯盟內訂戶Gold OA投稿點數及優惠說

明，報請公鑒。

說明：

一、CONCERT聯盟2023年IEL訂戶優惠免費投稿點數（Free Token）1點，點數

可直接抵用2023年Gold OA投稿APC費用一篇（定價美金1,950元，八折優

惠價美金1,560元），不可延長使用期限。本校依投稿申請順序，先到先

得，2023年1點之點數已於今年5月份使用完畢。

二、2023年CONCERT聯盟訂購方案提供Gold OA投稿均一優惠價美金1,560元

（折算為定價之八折)，已於電子公告中周知全校師生，並Email周知全校

老師。

三、2024年CONCERT聯盟訂購方案如仍然提供免費投稿點數及投稿優惠，將

同樣以電子公告周知全校師生，並Email周知全校老師。

決定：備查

報告事項(三)

案由：囿於電子資源每年漲幅不斷及匯率升高壓力，在有限經費下，為符合師

生教學研究需求，擬持續就各項電子資源進行綜合評估，並檢討調整

2024年電子資源購置項目，報請公鑒。

說明：

一、本校2021年電子資源（含電子期刊及電子資料庫），訂購金額計新台幣

 2 / 7

28,930,038元；2022年經整體檢視分析電子資源之經費運用，並進行電子期

刊訂購檢討，實支金額較前一年（2021年）節省新台幣2,780,402元，實支

金額總計新台幣26,149,636元；2023年持續進行電子資料庫及電子書訂購檢

討，預估節省經費新台幣2,765,590元，然因匯率升高及漲幅影響，最後實

支總計新台幣27,453,192元，較前一年（2022年）仍然增加經費新台幣

1,303,556元。

二、明年（2024年）如電子資源全數續訂，以美金匯率33元預估，總經費約新

台幣30,656,015元，將比今年度（2023年）增加3,202,823元。

附件：

一、2023年資料庫暨電子期刊經費總表暨2024年經費預估。（p.6）

二、2023年訂購電子期刊一覽表及2024年預估費用。（p.7）

三、2023年訂購資料庫(全文型)一覽表及2024年預估費用。（p.8）

四、2023年訂購資料庫(索摘工具型)一覽表及2024年預估費用。（p.9）

決定：備查

報告事項(四)

案由：電子資源配套措施執行情形，報請公鑒。

說明：

一、配合2022年電子資源訂購模式之調整，2022年起提供代申請西文期刊館際

合作免費複印服務，2022年申請件數42件，2023年1-8月申請件數106件。

二、2022年起依電子資源薦購作業要點，提供電子資源推薦表供推薦電子資

源，截至2023年7月止，共有國文系薦購電子資源3種，另提案討論。

三、2023年起於圖資處入口網提供電子書薦購服務，2023年1-8月讀者薦購電子

書共6冊。

附件：

一、2022-2023年本校西文電子期刊館際合作複印服務統計表。（p.10）

二、本校師生申請西文期刊免費複印方式說明。（p.11-15）

三、2023年1-8月讀者薦購電子書共6冊。（p.16）

決定：備查

參、討論事項：

討論事項(一)

案由：CNKI中國碩博士論文全文數據庫（CDMD）刪訂案，提請討論。

說明：

一、現況：同方知網（北京）技術有限公司（CNKI）依據中華人民共和國「數

據出境安全評估辦法」法令規定，自2023年4月1日起，暫停向全球海外用

戶提供部分資料庫產品之服務，至今仍在審查狀態。代理商碩睿資訊有限

公司分別於2023年4月17日及2023年6月16日來信說明，目前審查仍在進行

中，尚未得知結果。

二、節省方案：CNKI自2023年4月1日起已暫停全文下載服務，截至2023年8月

31日仍尚未有明確的措施或替代方案，建議刪訂，預估節省2024年經費新

 3 / 7

台幣383,740元。

附件：2023年訂購資料庫(全文型)一覽表及2022年使用分析。（p.17）

決議：自2024年起刪除訂購CNKI中國碩博士論文全文數據庫（CDMD）。

討論事項(二)

案由：本校2024年全文類型資料庫調整訂購方案，提請討論。

說明：

一、現況：2023年訂購全文類型資料庫共12種，訂購金額總計新台幣8,614,916

元，如全數續訂，2024年約新台幣9,269,785元，較今年增加新台幣654,869

元。

二、依據各校資料庫訂購狀況、本校近三年資料庫使用成本分析及資料庫聯盟

CONCERT統計各校使用量排名等綜合分析評估，其中CNKI依討論事項

(一) 決議辦理；ProQuest ABI/INFORM商業企管資料庫及Tumble互動電子

書在合約期限內，爰不列入調整討論範圍。

三、節省方案（一）：建議凡該資料庫於B區8所學校（台師大、高師大、中

央、中興、暨南、嘉義、中正、中山）中，低於2所學校以下訂購者，計2

種，列入刪除訂購，預估節省2024年經費新台幣271,216元。

四、節省方案（二）：資料庫ACM Computer Package 2022年訂購內容為ACM

Digital Library(DL)及Computing Reviews(CR)，CR 2022-2023/6月使用率0，

建議2024年刪訂CR，預估節省2024年經費新台幣35,366元。

五、調整訂購方案：ACM Digital Library預計在2026年轉為全OA出版之型態，

2024年起不提供純訂閱模式訂購，新推出之ACM OPEN方案，允許機構作

者在ACM中發表無限數量的OA文章，同時可提供ACM Digital Library完整

的全文取用權，唯必須簽訂三年合約（不提供單年訂購方案），2024年訂

價美金5,871.16（2025-2026定價美金6,000元），以美金匯率33計算，約新

台幣203,436元，是否同意續訂三年，提請討論。

附件：

一、2023年訂購資料庫(全文型)一覽表及2022年使用分析。（p.17）

二、ACM Computer Package（電腦資訊科技資料庫）訂購方案說明。（p.18）

決議：自2024年起刪除訂購ProQuest Career & Technical Education技職教育資料

庫、哈佛商業評論繁體中文版資料庫及Computer Reviews三種資料庫；

自2024年起續訂ACM Digital Library（ACM OPEN方案）三年。

討論事項(三)

案由：本校2024年索摘工具型資料庫調整訂購方案，提請討論。

說明：

一、現況：2023年訂購索摘工具型資料庫共 9種，訂購金額總計新台幣

3,400,559元，如全數續訂，2024年約新台幣 3,797,804元，較今年增加新

台幣 397,245元。

二、依據各校資料庫訂購狀況、本校近三年資料庫使用成本分析及資料庫聯盟

CONCERT 統計各校使用量排名等綜合分析評估，其中 Turnitin 論文原創性

比對系統、EDS 集中式資源探索服務及 EndNote書目管理軟體等三種資料

 4 / 7

庫為全校共通需求資源，爰不列入調整討論範圍。

三、節省方案：建議凡該資料庫於 B區 8所學校（台師大、高師大、中央、中

興、暨南、嘉義、中正、中山）中，低於 2所學校以下訂購者，計 1種，

列入刪除訂購，預估節省 2024年經費新台幣 189,000元。

附件：2023年訂購資料庫（索摘工具型）一覽表暨2022年使用分析。（p.19）

決議：自2024年起刪除訂購Sport Discus運動及復健學索摘資料庫。

討論事項(四)

案由：國文學系薦購電子資源3種，提請討論。

說明：

一、依據國文學系 2023年 3月 15日送達之電子資源薦購表辦理。

二、國文學系推薦之 3種電子資源均經 111-1國文系暨台文所學術委員會討論

通過，並經文學院討論通過，院推薦順序依序為：上海圖書館圖書庫+期刊

庫、中國方志庫、中國俗文庫。

三、查此 3種皆為全文類型資料庫，於 B區學校（台師大、高師大、中央、中

興、暨南、嘉義、中正、中山）中目前訂購數均為 2所以下，建議比照資

料庫續訂原則，不予訂購。

附件：

一、國文學系薦購電子資源3種之商情分析暨各校購置調查。（p.20）

二、國文學系「電子資源薦購表」三份（含薦購表附件報價單）。（p.21-29）

意見交流及投票：經意見交換溝通後，對於國文學系薦購之第一順位電子資

源：「中國近代圖書全文數據庫第1輯（贈送中文期刊全文數據庫第1-10

輯一年使用權）」（俗稱上海圖書館圖書庫+期刊庫），進行委員投票表

決。投票結果，8票同意訂購，7票不同意訂購。

決議：2024年訂購國文學系薦購的第一順位資料庫：「中國近代圖書全文數據

庫第1輯（贈送中文期刊全文數據庫第1-10輯一年使用權）」；薦購第二

及第三順位之「中國方志庫」及「中國俗文庫」不予訂購。

討論事項(五)

案由：本校2024年電子期刊三大平台調整訂購方案，提請討論。

說明：

一、現況：電子期刊三大平台（Elsevier ScienceDirect、Springer、Wiley）皆在

合約期限內，2023年訂購金額總計新台幣9,632,143元，2024年以歐元匯率

36.5、美金匯率33及漲幅2%-3%計算，2024年經費約新台幣10,659,117元，

較今年增加新台幣1,026,974元。

二、節省方案：Springer平台中核心期刊Cognitive, Affective, & Behavioral

Neuroscience，非在合約規範中，可單獨刪訂，該刊年訂購費用974歐元，

2022年使用率22次，單篇下載成本歐元46元（約新台幣1,564元），為單篇

購買之1.23倍，建議刪訂，預估節省2024年經費新台幣35,551元。

附件：

一、2023年三大平台電子期刊實支經費及2024年三大平台電子期刊預估經費。

（p.30）

 5 / 7

二、2022年Elsevier_ScienceDirect (SDOL)期刊使用成本暨2024年預估經費。

（p.31）

三、2022年Springer Link期刊使用成本暨2024年預估經費。（p.32）

四、2022年Wiley Online Library期刊使用成本暨2024年預估經費。（p.33）

決議：自2024年起刪除訂購Springer平台中核心期刊「Cognitive, Affective, &

Behavioral Neuroscience」一種。

討論事項(六)

案由：本校2024年單刊電子期刊調整訂購方案，提請討論。

說明：

一、現況：2023年訂購單刊之電子期刊共57種，訂購金額總計新台幣2,093,206

元，如全數續訂，以平均漲幅15%計算（含匯率影響），2024年約新台幣

2,407,187元，較今年增加新台幣313,981元。

二、依據下載全文次數計算單次下載成本，單次下載成本高於單篇購買金額者

共16種；單次下載成本未高於單篇購買金額，但全年下載次數低於10次以

下者共1種。

三、另Duke Mathematical Journal及The Journal of Aesthetic Education 兩刊因出

版社2022年轉換平台，故無法提供2022年全文下載次數，但Duke

Mathematical Journal 2023年1-6月全文下載次數僅1次，The Journal of

Aesthetic Education 2023年1-6月全文下載次數0次。

四、節省方案：因單刊訂購之電子期刊平均價格漲幅高達15%，建議2024年刪

訂單次下載成本高於單篇購買金額者共16種、單次下載成本未高於單篇購

買金額但全年下載次數低於10次以下者1種以及Duke Mathematical Journal及

The Journal of Aesthetic Education 2種，總計建議刪訂19種，預估節省2024

年經費新台幣1,127,937元。

附件：

一、2023年單刊訂購57種電子期刊使用情形暨2024年建議方案。（p.34）

二、單刊訂購之電子期刊2022年使用分析暨2024年經費預估。（p.35-37）

決議：自2024年起刪除訂購單次下載成本高於單篇購買金額者共16種、單次下

載成本未高於單篇購買金額但全年下載次數低於10次以下者1種以及Duke

Mathematical Journal及The Journal of Aesthetic Education 2種，總計刪除訂

購單刊19種。

討論事項(七)

案由：本校2024年綜合類一般電子雜誌換購方案，提請討論。

說明：

一、現況：2023年綜合類一般電子雜誌僅訂購HyRead電子雜誌22種，訂購金額

計新台幣175,000元。

二、節省方案：建議改訂購Kono Libraries電子雜誌，訂購金額計新台幣98,000

元。可閱讀雜誌由22種增加為185種以上（內含原HyRead電子雜誌16

種），且同時使用人數由3人增至30人，預估節省2024年經費新台幣77,000

元。

 6 / 7

附件：2024年綜合類一般電子雜誌換購方案。（p.38）

決議：自2024年起刪除訂購HyRead電子雜誌22種，改訂購Kono Libraries電子雜

誌。

討論事項(八)

案由：本校2024年i_Magazine電子雜誌公播版訂購案，提請討論。

說明：

一、依據語文中心112年6月15日簽呈辦理（文號1122400064）。

二、i_Magazine電子雜誌公播版訂購案，含大家說英語、空中英語教室及彭蒙

惠英語等三種語言學習雜誌，2023年以前皆由語文中心辦理採購，依上開

語文中心簽呈建議自2024年8月1日起列入圖資處電子期刊採購規劃。

三、i_Magazine電子雜誌公播版三刊，2024年8月至2025年7月一年期訂費，預

估金額新台幣85,000元，考量英語學習雜誌為全校大學部及研究生共同學

習資源，建議訂購。

附件：i_Magazine電子雜誌公播版訂購說明。（p.39）

決議：自2024年起增訂i_Magazine電子雜誌公播版。

討論事項(九)

案由：本校2024年國科會物推中心及化推中心電子期刊聯盟（共6個）調整訂購

方案，提請討論。

說明：

一、現況：2023年物推中心與化推中心電子期刊聯盟共加入6個，訂購金額總計

新台幣3,537,368元，佔2023年電子資源經費12%。其中物推中心加入4個，

共新台幣1,076,088元；化推中心加入2個，共新台幣2,461,280元。如全數續

訂，以美金匯率33及漲幅3%-5%計算，2024年約新台幣4,347,123元，較今

年增加新台幣809,755元。

二、節省方案：建議刪訂物推中心中單篇使用成本較高之APS及OPG聯盟期刊

以及化推中心中單篇使用成本較高之ACS聯盟期刊，預估節省2024年經費

新台幣3,648,028元。

三、調整訂購方案(一)：物推中心IOP聯盟因應Open Access出版趨勢，提出

2024-2026年新方案，新方案可閱讀期刊由62種增加為67種（含ECS電化學

刊物），且可免費以OA形式出版IOP刊物（無篇數限制），建議採新方案

續訂。

四、調整訂購方案(二)：RSC聯盟2024-2026年訂購方案共4個，建議以方案一

RSC Gold續訂。

附件：

一、物推中心及化推中心聯盟期刊2022年使用成本暨2024年預估經費。

（p.40）

二、物推中心及化推中心期刊聯盟2023年各校參加情形調查。（p.41）

三、IOP 2024-2026聯盟新方案說明。（p.42）

四、RSC 2024-2026聯盟訂購方案說明。（p.43）

意見交流及投票：

 7 / 7

一、經意見交換溝通後，對於APS及ACS聯盟期刊是否刪訂進行委員投票表

決。

二、APS投票結果，同意刪訂6票，不同意刪訂8票，故2024年仍保留加入聯盟

續訂。

三、ACS第一次投票結果，同意刪訂7票，不同意刪訂7票；因此進行第二次投

票，第二次投票結果，同意刪訂7票，不同意刪訂6票，故2024年起刪訂

ACS聯盟期刊。

決議：

一、自2024年起刪除訂購物推中心OPG聯盟期刊及化推中心ACS聯盟期刊，物

推中心APS聯盟期刊保留訂購。

二、物推中心IOP聯盟，2024年起採新方案續訂。

三、化推中心RSC聯盟2024-2026年訂購方案，改採方案三PAR(3years)續訂。

肆、意見交流

一、關於 B區學校之訂定。

B區 8所學校之擇定，係考量其所含系所及學校屬性與本校相近，皆為綜

合型大學，且為辦學績優之大學，足以作為本校參考。希望委員們可以將

相關資訊帶回與系所師生了解。

二、建議可以用募款方式充實圖儀經費。

學校持續有在進行募款，也歡迎委員們可以協助推動，將訊息帶到各系所

校友會，如各系所畢業生願意捐款訂購電子資源，學校亦樂觀其成。

三、關於圖儀經費之增刪。

學校重視學術研究，也了解電子資源對於學術研究有其必要及需求，期使

在學校財力能負擔之情形下來進行分析檢討，將部分使用率較低之電子資

源予以刪訂，並輔予相關之配套措施，保障學術研究需求。未來也會視學

校整體財務狀況及電子資源使用及訂購情形，適度調整刪訂原則及額度。

伍、散會：(14:14)